Nester fuc  
Tyras.

Bugus.

liam Russica, Bresteque, Iancuiam, Drohicinum, Polessensia, & Cameneciam Masoniticam oppida pratergressus est, apud Serocium vicum longitud. grad. 43. latitud. 52. minut. 40. Narua a septentrione & ortu estiuo è Lithuania profluenti agrè miscetur, nigrorem suum retinens aliquamdiu: Nec multo inferius vixit Narua apud Nouidvuorum oppidum Vistulam subit. Est autem peculiaris Narua natura, sicut & Dlugossus annotauit, quod non fert venenosa animalia, usque adeò, ut serpentes, qui in aliis Bugo delatis adhæserint, edito sibilo refugiant, cum primum aquam eius fluminis attigerint. Pripetius in Chelmens tractu è palude non longe à Lubomlia existens longitud. gradus 47. latitud. 50. prater occiduum & septentriionale latus Volymia diuersus à Bugo per Russiam albam longo spacio versus Orientem solem progreditur, & cum nonnullis alijs, tum Styro, Turo, Slucio, Suislocio grandibus fluuijs aëtus, Nieprum sue Boristhenem supra Kiouiam subit, longitud. grad. 51. latitud. 53. ferè. Bohus autem, sue Bogus è palude ortus in finibus Podolia long. grad. 49. latitud. 49. min. 30. it idem per

Rusi-

Narua ve-  
nenosis  
carent.

Pripetius.

Bogus.

Russiā albā meridionalior longo terrarū tractu ad ortū tendit: ad extremū deflexo in meridiem cursu, & ipse in Boristhenem non longe ab ostijs eius long. grad. 55. lat. 48. se exonerat. Prutus <sup>Prutus</sup> è iugo montium Sarmaticorum long. grad. 46. minut. 50. latitud. 47. minut. 30. versus aquilonem in Pocuce delapsus, & Colomeiam Sniatumq; praterlapsus, inde per Valachiam siue Moldauiam primum orientalis, deinde australis versus Bulgariā in Danubium decurrit, long. gra. 52. lat. 45. ferè. In Prussia verò Alla siue Alna, & Passaria, non longis inter se spatijs orti, ver- <sup>Passaria.</sup> sus septentrionē fluunt: Et Passaria quidem infra Olsinecum, siue Hochsteinum (ut vocant Germani) ducale oppidum existens, Morango, Libstadia, Brunsberga, & Helgebeila oppidis prateritis, Habum lacum subit, long. gradu 42. min. 30. latitud. 54. Alla verò supra Allesteinum S. Collegij Varmiensis arcē & oppidū, cui etiam nomen dedit, oriens, prateritis Vartemberga, Gutestadia, Heilsberga, siue Allesberga Varmiensibus, & Barthesteino, Sipelbeino, Fridelandia, Allemburgo ducalibus oppidis, apud Velam Prægola, ab ortu hiberno per <sup>Prægola.</sup>

Alla.

F 2 duca-

dualem Prussiam decurrenti, miscetur, & cum eo in fra Kœnigbergam, hoc est, Regium montem, urbem longitud. grad. 43. latitud. 54. Habo  
Dreuantia. lacum recipitur. Dreuantia vero non ita longo ab  
Lacus  
Habus. ijs inter ual lo oriens, diuersoque meatu versus  
*Austrum* fluens supra Toruniam à Vistula  
excipitur. Atque hec de fluminibus nunc suffici-  
ant. Lacubus pescosis in primis abundat Prussia.  
In his nominatis simus est Habus, cuius modo  
mentionem fecimus: quem etiam recens mare  
vulgò vocant. Ad quindecim millaria in longi-  
tudinem inter Gdanum & Regium montem  
urbes secundum mare patens, & ab eo angusta  
insula, qua Neringa appellatur, disunctus: In  
latitudinem vero duomillaria plus minus. Ac  
Elbingam quidem urbem non longo spacio ad-  
spicit, eiq[ue] portum efficit, eiusdem nominis flu-  
mine nauigabili influente. Tolkemitam vero,  
Fraumbergam, (cui basilica Varmiensis in mo-  
dum arcis munita impendet) Balgam, Brande-  
burgum, & Fifshausum oppida & arces alluit,  
recepit isque, ut dixi, Vistula & Pragola, & ali-  
is minoribus fluminibus, apud Lochstete arcem  
mari nisi cetur. Hoc aliquanto amplior lacus al-

ter

ter est eodem nomine, cognomento Curonensis,  
in Prussia ducali, in quo sunt ostia Nemenis flu-  
uij (Memelam vocant Germani) per Lithuania-  
niam defluentis. Inter hos duos Habos & mare  
peninsula est, qua & ipsa Neringa, sed Curoni-  
ensis appellatur, arces & oppida continens. Se-  
cundum hos est Drusnus siue Drausenus lacus  
in Marieburgensi satrapia, unde Elbinga flu-  
men profluit: Partecinus Lubnus, Reusina, &  
Elbinga  
flumen. Viecininus in Culmensi: In Pomeranica vero  
Stuorzonagaci, quasi quis stratum velfactum  
aggerem dicat, inter Choinicam, Slochouiam,  
ac Tucholiam oppida, septem milliarium spacio  
longus, quinque latus: Vnde Berda fluvius pro-  
fluens, per Crempscum, Lubonum, & Charisco-  
num minores lacus in Vistulam influit infra  
Bydgostiam. Nec ignobiliores his sunt Vsdice,  
Lubscus, & Osiecinus in eodem tractu: Alij mi-  
nores. Sunt & in Varmiensi ditione non pauci.  
Principii vero Dadaius, Zainus, Vadangus,  
Pissia, Blanke, quasi albus, Sinser, Lingenaus,  
Lemanglus, Ellingus, Plaucicus, Vulpingus,  
Clebergus, Cosnicus, Obelus, Marangus, & alijs  
complures. Sunt & in ducali Prussiamulti &

F 3 gran-

Varmien-  
sis lacus.

grandes, quos ommittimus. Habet & maior Polonia & Cuiavia nonnullos, piscofosque. In Goplus. quibus Goplus princeps est, quinque milliaria patens in longum, semis in latum: Secundum hunc sunt Blendnus, Pouizus, Slesinus, Sanus, Piednicia, NieZamyslus, Voniesca, Lomunice, Pcieus, Lubstonus, Drauiscus, Noblun, Tullangus, Ielen, & Lednicia, in cuius insula Gnesensis basilica initio condita fuisse, indeque propter difficultem aditum, in eum, in quo nunc est, locum translata esse putatur, quemadmodum Dlugossus memorat. In Cuiavia verò Tur, Lanscus, Bielscus, Lubotinus, Orlie, Berdouus, Borimouus, Creuianta: Et in Dobrinensi tractu Gorznus, Moconus, & Scampscus, minores aliquanto superioribus. Pro lacubus minor Polonia, Silesia, Russia, ac Podolia piscinas habent arte manuq[ue] factas permultas & grandes. Non carent tamen & lacubus, Lublinensis maximè & Chelmensis tractus. Equibus Biale, hoc est, Albus, per antiphrasim sic dictus, prætereundus non est: Cuius aqua Aprili & Maio mensibus fuscos reddit lauantes: Pisces autem pinguisimos profert, qui brasmi, à nostratis au-

tem

Biale lacus.

MART. CROM. LIBER I. 35  
tem Clescy vocantur. Est & in Belsenilacus Crinice, non amplius, verum profundus. De quo illud memorabile annotauit item Dlugossus, quod certis temporibus altero vel tertio quoque anno cum mugitu fluctus attollens exhaustur prope ad fundum usque, aquis vicini montis cauernas subeuntibus: Atque ibi tunc facile præhenduntur pisces in aqua vadabili. Post dies aliquot ea refluit. In caterycis lacubus, atque etiam in maioribus piscinis & fluminibus hiberno tempore commodiores ferè sunt pescationes, quam estate, pertusa certis interuallis glacie, retique per maius foramen in aquam immisso: quod longis funibus ad perticas alligatis hominum equorumve opera longo spacio in diuersum tractum, coeuntibus rurus pescatoribus alio foramine piscibus referatum extrahitur. Sunt autem eadem genera piscium in lacubus & piscinis. Vtrobique enim sunt lupi, siue lucei, prasmi, percæ, rhombi (simodo sic appellandi sunt ij, quos nos Carrassis dicimus) sumi, sendaci, cirtæ, siue certæ, à delitijs, ni fallor, apud Germanos nomen sortitæ, tineæ, anguilla, ruboculi, carpones, quos re-

Piscium genera.

F 4 ginæ

ginas vocat Itali, Latini Cyprinos, quemadmodum vult Ioannes Dubrauius Olomucensis Episcopus. Tametsi minus frequentes hi sunt in lacubus, quam in piscinis: In quas paruuli tanquam in viuaria studiose includuntur. Ferunt etiam lacus nonnullie eos, quos sulniżas & sieluas nostrates, Germani Marenas vocant. Piscis est dulcis & sapidus, alec similis: Fluuiatiles vero sunt cum ijsdem ferè omnes, tum delicati in primis, truta, barbusue nullus (Paruenam vocant) fundulus, oculata, que lampreda quoque dicitur, aloſa, sine borbocha, cuius iecur potissimum est in delicijs, à nostratis Mientus vocatur: Itemque Lipien, sliż, berzana, ucleia, iasdeż, & qua bialariba, hoc est, albus piscis à nostratis appellatur: quibus latina nomina dare nō habemus. Quanquam quid vetat Alberti Magni, & aliorū scriptorum, qui eiusmodi res persicuti sunt, exemplo, eos vernaculis nominibus ad latinum sonum cōformati appellare? Quod in superioribus quoque nonnullis factum est. Cancris & anguillis abundat in primis Nida fluuius. Anguillis etiam & Stintis Habus, & alijs nonnulli lacus Prusici. Marinis piscibus

non

Pisces fluuiatiles.

non admodum abundat ea regio. Nobiles autem precipue sunt haleces, quos haringas Germani vocant, quorum sale conditorum maximus est. vulgo usus in tota Polonia, atque adeò in Lithuania quoque, Boëmia, Silesia, Moravia & Vngaria. Tanta eorum copia est. Sed in Prussia pauciprehenduntur: A Cymbrica autem Chersoneso, & Scandia, & ex Oceano Germanico plurimi & optimi nauibus èò importantur. Pocumbla non desunt, neque passeris. Salmonem <sup>Salmones</sup> & Sturio, <sup>& Sturio,</sup> <sup>nec.</sup> fluiatiles numerem, nescio, Utrobique quidem prehenduntur: Sed è mari sursum fluminum certis temporibus enatant, transflientes obstacula. In quibus etiam insidiosi capsis collocatis capiuntur. Tanto sunt autem suauiores, quanto longius à mari & Habo recesserint. Quin uniuersè pisces ij, qui in fluuijs iuxta ac lacubus & mari vivit, sapidiores sunt in fluuijs, quam in mari vel lacubus capti. Non est hic prætereunda quarundam aquarum non vulgaris natura. Est in Scepusioriū ex arduis montibus profluens, cuius gutta in lapideam duricem concrescunt, ita ut ex ijs sponte existant ful-

G

cra

Aquarium  
mira natu-  
ra.

## POLONIAE

*Thermæ.* cra sustentantia canales, quibus riuus ille ad moletrinas deducitur. Est & fons siue lacus pestilentem aquam & vaporem emittens, cuius non modo gustu, sed etiam afflatu animalia & aves necantur. Sunt etiam nonnullis in locis Polonia scaturigines tepidarum aquarum, sulfuris & aluminis odorem redolentium, quibus scabies & ulcera hominum & iumentorum curantur. Sed nos ab aquis & aquatilibus ad terrestres animates transeamus. E ferarum animantium genere fert hac regio copiam leporum, dorcarum, sciurorum: cuniculus quoque alicubi: Ceruorum etiam, & aprorū, & ursorum, & luporum nonnullis in locis. In primis autem Nepolomicensis & Radomiensis saltus nobiles sunt Ceruorum venerationibus. Et horum autem, & Onagrorum atque Bisontium Prussia ducalis, eiq; finitima Masouia ferax est & in primis Podolia: ubi agminatim in campis non modo hafera, verum etiam ferie qui pascuntur. Est autem bisons prægrandis, verum perniciissima fera, magnis & introrsus leniter incuruis cornibus nigris armata, quibus equum cum sessore correptum in sublime identidem iactat, & arbores mediocri crassitudine evertit.

*Bisons siue Zabri.*

## MART. CROM. LIBER I. 39

uertit. Magnitudinis eius illud quoque est aratum, quod in capite eius inter cornua, duo imò tres etiam homines possunt cōsidere. Habet villosum & hispidū corium, & submento palearia. Caro eius sale condita in delitijs est magnatus & principibus. Cornu sonorū, & ob id venatoribus in usu est. Zubrum seu Zambrū vocat nostrates: Imo & Graci recentiores: Onager verò los appellatur. Alcē hanc esse volunt: De qua scribunt Plinius, & nonnulli alijs ex veteribus. Fera est longis cruribus, & auribus, aliquanto maior equo, colore cesio & fusco, mas capite cornuto: Cuius ungula posteriorum crurum, si Autumni initio spiranti adhuc descentur, expeditur, comitali præsertim morbo laborantibus salutaris. Ferunt etiam capreas montana loca Ungaria finitima. Cæterum Vri, hoc est, boues sylvestres, quos nos thuros dicimus, in solis Masouiticis sylvis apud Vyskitcos extant. Et harum quidē ferarum carnes aptas sunt humano esui: Cultui vero pelles subministrant panthera, siue iesest lupus ceruarius (Ris appellatur à nostratis) maculosis vêtre & pedibus: que partes maximè in preciosūt. Martes, siue Mardures, quas cunas dici

Onager &  
Alec Loes

Vrus siue  
Thur.

Panthera.

Castor.

mus, vulpes, lupi, Rosomaci, Lutra item & castores amphibia. Atque horum, castorum, inquam, cauda etiam inter delicatos, cibos, & propiscibus habentur, reliqua carne inutili proponendum. Extruit autem sibi hoc animal cubile ligneum in marginibus fluminum & lacuum, cameris compluribus alijs super alias distinctum, ac secundum incrementum aquae domicilium mutat, ita ut cauda natante reliquum corpus in sicco maneat. Pellem habet in dorso hispidam, sed mollem: unde fimbriae sunt exornandis vestibus hibernis & pileis. Vrsorum quoque vola cum digitis esitantur: pelles etiam stragula vestis usum prabent. Quin & amicire his famulos coepерunt ij, qui feroculi videri volunt. Cuniculi, lepores, & sciuri cultui iuxta ac esui apti sunt. Sunt etiam in Podolia animalia sciurorum vel cuniculorum magnitudine, in cavernis degentia, varias & maculosas pelles habentia, que & ipsa ad vestitum & pallia foeminarum expertuntur. Crzecicos vulgo vocant. Omni autem generis rerum magis abundat Lithuania propter vastitatem sylvestrem. De bisontium venatione scire opere precium est, quod in

campis

Bisontium  
venatio.

ANNI

campis Podolicis segregati ex agmine singuli ab equitibus sagittariis ordine in girum dispositis conficiuntur. Unus enim post alium ferè adequitantes, iaculantur, citatisque equis refugunt. Efferata autem illa ictu & vulnere, refugientem insequitur. Interim ferit eam alius. Quē illa rursus priore dimisso insequitur, donec defatigata labore & vulneribus concidat. In sylvis verò ij deprehensi opportuno aliquo loco deiectu arborum à rusticis hominibus ad id coactis, quasi intra sepes includuntur, plures etiā quam singuli, ita ut effugere inde non possint. Deinde extructa ex tempore principi & magnatibus ac foeminiis cauea siue tabulato editori, ex quo tuto spectare possint, venatores cum venabulis ad suam quisque arborem disponuntur. Mox ab equitibus strepitu & clamore, admissuq; canum fera excitata è vepretis in medium propellitur. Quæ à venatore post arborem latente, ut cuique maximè appropinquarit, venabulo petitur efferataq; ictu, arborem, cuius obiectu ille se tegit, cornibus petit, & cum arbor sit gracilior, quam ut ambobus cornibus in eam possit impingere, fronte ac toto corporis nisu in eam incumbit,

G 3 bit,

Vrforum  
venatio.

bit, cornibus utrinque prominentibus. Vrget interim semel adactū in præcordia ferrum venator, sensim cedens appetenti se feret, ac circum arborem giranti: nec desunt canes grandiores moribus adiuuantes, donec ea exanimata vel defatigata prorsus concidat. Quod si venator iustum frustratus sit, aut minus opportunè intulerit, aut à fera etiam correptus & proculcatus fuerit, aliquis è vicinioribus rubrum pannum feret obiectat. Hoc enim colore maximè efferatur. Ibi ea dimisso priori, hunc petit recipientem se ad suam arborem, & ab eo feritur & conficitur. Lingue eius contactus vitatur, qualiterius exerta attrahit ad se hominem, si vel extremā vestis eius orā contingat. Est enim ea scabra. Vrsi vero, quamvis pregrandes, etiam viuiciuntur, reti implicati, venatoribus compluribus simul accurritibus, & ligneis furcis caput pedesq; feret ad terram deprimentibus, donec ea fune constringatur. Constricta in arcam ligneam concluditur, ita, ut se commouere nequeat, & auehitur, Vnde post, ubi libitum est, ad spectaculū, & urbani vel campestrem venationem emittitur. Sic autē colligatur, ut uno tractu funis ex arca

promi-

prominentis soluatur. Vidimus aliquādo in spectaculo equulum, & quidē castratum, cum Vrso prægrandi commissum. Qui ex interuallo accurrens obuerso tergo calcibus ursum petebat & refugiebat, ursō ad stipitem, laxiore tamē fune alligato, Sed alia persequamur. De iumentorum genere bobus & equis abundat Polonia: camelis, asinis & mulis caret. Aliunde ij nonnunquam adducuntur, sed non durāt. Ouium itē & caprarū ferax est: Auiū quoquem magnam habet copiā. Prater altiles autē, nempe gallos gallineos, domesticos iuxta ac Indicos, (qui nuper a-  
Animalia  
domestica.  
deò inuecti sunt) anseres, anates, & columbas, in delitijs h̄a sunt: Pygargus, quem quidam Bi-  
Aues;  
stardam vocat, eò quod tardior sit propter mo-  
lē corporis, & vix à terra euoleat, pauo, grus, cy-  
gnus, perdix, bonosa, coturnix, sturus siue star-  
nus, & quæ Cietrževu & Cieciorka, & Glusseiž,  
quasi surdaster, à nostratibus vocantur. Et vt  
rapaces aquilas, falcoes, accipitres, miluios, vul-  
tures, nisos, ardeas, & multas alias mittamus,  
minorū quoq; auicularū aptarū esui ingēs est co-  
pia. In his nobilis in primis ea, qua in solis ferè lo-  
uiciensibus campis cum niue existit ac disparet,

G 4.

auicula,

Sniegula.

Pardua.

Coturni-  
ces Russicæ.Auiculae  
reduinae.Lingua.  
Polonica.

Cassubiis, Bulgaris, Rasciis, Serbis, Illyris, &  
vniuerso nomine Slavico seu Venedico alibi ex-  
posuimus. Tametsi dialectis ea tam varia est, ut <sup>Histo. Pot.</sup>  
nonnulli ex his populis ægrè & vix se inuicem  
intelligant. Ceterum ab aliis omnibus linguis ea  
prorsus diuersa est: Nisi quod multa instrumen-  
torum, operum, & aliarum rerum ad opificia &  
communem vitam pertinentium vocabula à fi-  
nitimis, & priscis, ni fallor, incolis Germanis  
mutuata aet. Sunt hodieque non modo mercato-  
res & opifices Germani multi sparsim in urbi-  
bus habitantes, verùm oppida penè tota & pagi  
pleni utentium lingua Germanica in Submon-  
tana regione, eiq; finitimis Russia & Scepusio,  
itemque in extrema ora maioris Poloniæ, dedu-  
ctis eo, sicut & in Silesiam & in Prussiam, quo-  
dam tempore Germanorum colonijs, & multis  
de plebe compendijs sui causa subinde immigran-  
tibus. Quin & equestres quadam familie anti-  
quitus è Germania ducunt originem. Cui rei  
argumento sunt stemmata siue insignia, & eo-  
rum nomina. Sed iam ij, atque etiam oppidani  
& pagani diuturnitate temporis ac domiciliij, &  
connubijs magna ex parte in Polonos transie-  
Germani-  
ca lingua.  
vslus.

runt. Libenter autem et Poloni propter multum usum et commerciz cum Germanis condiscunt linguam Germanicam. Libentius etiam Latinā, propter sacrorum ritus et sacerdotia, scribendiq; usum, qui vulgatissimus fuit antiquitus hac lingua cum in priuatis scripturis et epistolis, tū in actis publicis, ac diplomatibus, mādatis, edictis, decretisq; principum, et omnium iudicium et magistratum. Est q; etiam nunc, aliquanto tamen minus, in usu. Nostrās enim lingua neq; tam copiosa est, quam alia, neq; scriptu lectuq; facilis. Sed Prussia incole, cū maxima ex parte Germani, aut ē Germanis oriundi sint, in cōscribendis actis iudiciorum Germanica lingua magis utuntur vulgo, mixtim Polonica et Germanica loquentes. Prisci Prussi, quorumpertenuerunt adhuc extant reliquia, peculiarem habuerunt habentq; ab utraq; penitus diuersam. In Russia, meridionali præsertim, iam fere usitator est Polonica dialectus, quam vernacula, ex quo gensea Polonorum cēsīt imperio, Polonis propter ubertatem soli et militiam aduersus Tataros libenter ibi figentibus domicilia. Sunt etiam in Russia Podoliaq; Armeni, mercaturam

Latinę lin  
guę vñas.

Araucani.

turam exercentes: Hebrai verò longè frequen-  
tiores, etiam in cetera Polonia, præter Prussiam,  
sparsum oppida et vicos incolentes. Vtrique sua  
lingua utuntur: sed et Polonica, vel Russica: He-  
brai verò paßim et Germanica. Penetrarunt et  
Itali mercatores atq; opifices in urbes primari-  
as nostra ferè memoria: Est que nonnullus eius  
lingua usus etiā apud Polonos elegantiores. Li-  
benter enim iij peregrinantur in Italia. Pagis  
autem et vicis potissimum, atq; etiam oppidis  
gens Polona antiquitus habitat: quibus ferè ca-  
stella et arces adiuncta sunt, dominorum et pre-  
fectorum domicilia. Urbes munitas atq; cultas  
non multa habet. Princeps est Cracouia in mi-  
nore Polonia, regum et regni domicilium: Quæ  
cum adficiorum priuatorum iuxta ac publico-  
um splendore atq; munitione, tum rerum omni-  
um ad victum cultumq; corporis pertinentium,  
et mercium exoticarum copia, emporio, magnis  
ad vitā degendā commoditatibus, hominumq;  
frequentia, ciuitate, et elegantia facile pri-  
mum locum obtinet, et cum claris Germanie  
Italiaq; urbibus certat. Germanis autem mer-  
catoribus abūdat antiquitus. Neq; caret Italisi.

Hebrei

Habitandi  
ratio.

Urbs  
Cracouia.

H 2 Habes

Habet opportunitatem Vistula fluuij, quo pisces, ligna, & omnis adificiorum materia, & alia quædam è vicina Silesia importantur. Nonnulla etiam cum alio, tum in Prussiam deportantur, & inde merces exoticæ reportantur. Habet item suburbana ampla & frequentia, & cum hortis atque pomariis delicatis, tum viuariis piscium & prædiis culta, ac temperie cœli amœna. Adiuncta sunt ei duo oppida: à meridie quidem Cazimiria, ponte ligneo iuncta inter labente Vistula. Est tamen intermedius urbis & ponti continens viculus, cui nomen est Stradomia.

Rudaua. Quem flexus Vistule tria latera ambientis, & influentis in eum Rudaua occursus facit insulam. A septentrione verò pomerius urbis contingens est Cleparia, non tamen cincta mœnibus, ut est Cazimiria. Habet & arcem per amplam Cracouia, a latere Australi in colle seu rupe, Vistula & Stradomie imminentem, mœnibus turribusq; munitam, & magnificis regie ac basilice, in qua sedes est Episcopi, duorumq; præterea delubrorum, & aliarum priuatarum domuum & adficiis exornatam. Regiam quidem Sigismundus rex senior nostra memoria in eam, quæ nunc

Cazimiria.  
Stradomia.  
Rudaua.  
Cleparia.

visitur.

visitur, formam, amplitudinem & splendorem redegit. Habet Academiam quoque omnium disciplinarum atque doctrinæ studiis & professione florentem. Olim tamen, quam nunc honestis disciplinis, & frequentiæ præceptorum iuxta ac studiosorum florentiorem, cum principes viri ornamentis patriæ magis fauerent ac studerent, ne cum vel Luteranismo infectæ, vel ferro Turcico diuexata, & fermè subactæ essent gentes finitimiæ. Sita est autem urbs ea non procul à finibus Silesia, Vngaria & Russiæ, longitudinis quidem gradu 42. latitudinis vero 50. Secundum hanc sunt haudignobilia oppida in eadem minore Polonia ac diœcesi Cracoviensi, Lublinum, tricesimo sexto milliario versus or- Lublinum. tum astriū, longitudinis 45. ferè, latitud. amplius 51. gradu: non spaciosum quidem, sed benè exadficatum, & externarum gentium Christianarum iuxta ac barbararū, emporio nobile: Deinde Sendomiria, Sandecia, Tarnouia, Biecz-Zum siue Bacia, Vislicia, Ilcussum & Osuencium in Silesia. In maiore Polonia Posnania urbs est, & mula Cracouia, quinquaginta milliariis ab ea distans, longitudinis quidem gradu 39.

Adam Co-  
marius epi-  
scop. Pol-  
onie.

Leopolis.

lat. verò 52. min. 30. itidem cōmercijs & emporio Germanorum exculta. Qua & ipsa Academiā, opera & sumptibus Ioannis Lubrātij episcopi nostra etate fundatā, sed à successoribus eius neglectā habet. Nunc tamē eacura & munificentia Episcopi Adami Conarij instauratur. Habet & arcem, & basilicam sedemq; episcopicum oppidis Srodcā & Valisseuo, interlabente Varta flumine disiunctā. Secundum hanc sunt oppida Califia, Gnesna, vetustate & Archiepiscopi sede basilicaq; nobilis, vuschouua, quā Freistadiam Germani vocant, Costenum, & Slupcia episcopi. In Russia Leopolis longitud. grad. ferè 46. latitud. 49 sita, quinquagesimo à Cracouia milliario. Vrbs est satis munita, duas arces adiunctas habens, emporio, ciuiumq; elegantia & humanitate florens, ac sedc alterius Archiepiscopi, & duorum episcoporum, nempe Armenici atq; Russici non ignobilis. Sunt etiam oppida Pramislia & Crosna : Quorum Pramislia arce munita, & duobus episcopis, latino siue catholico, & Russico cohonestata est. Chelma quoq; itidem duos habet Episcopos: sed propter oppidi seu vici immuniti infrequentiam, Tataricasque excursiones,

catho-

catholici Episcopi cathedra Crasno stanā trans-  
lata est. In Podolia Camenecia est, urbs cum  
arce, natura loci manuq; permunita, triginta  
milliarijs bene longis distans à Leopoli versus  
ortum hybernum, longitudinis gradu 49. fermè  
latitudinis verò 48. minut. 30: Habetque & ip-  
sa suum Episcopum. In Masouia Varsauia est  
longitud. 43. lat. 52. grad. & minut. 20. pari ferè  
spacio, hoc est, quadraginta milliarijs à Craco-  
via & Posnania. Deinde Ploscum basilica nobile  
& episcopo, eiusque episcopi oppidum Pultouia  
cum arce, & Lomza. In Cuiavia sunt, Breste, &  
Vladislavia sedes & oppidum episcopi, cum arce,  
quam Stanislaus Carnconius Episcopus nuper  
splendidiorum, & magis habitabilem reddidit.  
In Prussia verò Gdanum siue Dantiscum, octo-  
gesimo fermè à Cracouia milliario, à Posnania  
verò quadragesimo, à mari uno fermè: longitud.  
quidem gradu 41. minut. 30. lat. verò 54. minut.  
20. urbs est è tribus oppidis coagmentata, portu,  
naualibus, & horreis nobilis: copia & varietate  
mercimoniorum partim maritimorum ex toto  
occidente & septentrione, partim terrestri-  
um ex diuersis mundi partibus, & fluuiatili-

H 4 um,

Camenecia

Varsauia.

Ploscum.

Vladislavia.

Gdanum  
siue Da-  
ntiscum.

um, maxime Vistulae præterlabentis opportunitate abundans: munitione firma, ciuium & conuicularum industria ac diligentia culta. Quæ anno superiori, dum opus hoc primum editur rebellis facta, virtute & dexteritate fortissimi prudentissimiq[ue] regis Stephani post insignem cladem & diuturnam obsidionem clementer in dectionem redacta est. Gdano proxima dignitate nunc est Torunia, viginti quatuor milliariis intorsum versus Posnaniam & Cracouiam ab eo distans, & in ripa Vistulae sita, longit. gr. 41. lat. 32. duobusq[ue] oppidis distincta. Olim emporio & omnibus rebus florentior. Sed Gdani incrementa eam non paruis detrimentis affecere, & infrequentem reddidere. Quod ipsa itidem Culme prius usu venerat: Quæ ciuitas ea dignatione fuit antiquitus, ut ab ea cætera omnis Prussia, atque etiam Masouia pleraque ius peteret: Quod inde etiamnum Culmense dicitur. Viguerunt in ea non ita pridem etiam bonarum literarum studia. Nunc ea pro amplitudine sua infrequens est admodum: Cumque superiori tempore in ditione Regia fuisset, nunc paret episcopo: qui inde nomen habet. Tametsi cathedra eius

Torunia.

Culma.

Tus Culmen  
sc.

eius est in oppido Culmesea, uno milliario inde distante. Elbinga etiam Prussie urbs est gemina, Elbinga. permunita & copiosa: nisi quod eius quoque lumenibus, ut ita dicam, officiunt, ab altera parte Gdanum, ab altera Regius mons sine Kœnix- Regius mons, sine Kœnixber- gæ, vicina, & maiore commoditate portuum copiosa urbes. Est autem Regius mons, ducalis Prussia caput, tribus oppidis & arce magnifica, nostra que memoria etiam basilica & sede Episcopi Sambiensis in signis: terrestri quidem itinere decem octo milliarium, per Habum vero aliquanto minore intervallo à Gdano distans, long. gradu 43. latitud. 54. minut. 50. Pragola flumen oppida intersecat, & uno fermè milliario infra eam Habum influit. Minoribus item oppidis frequens est admodum utraque Prussia, & quidem nec incultis, nec immunitis. In regia, primarium est Marieburgum, cum ipsum per se mœnibus turribusque permunitum, tum arce amplissima & munitissima nobile, situm ad Nogatum brachium Vistulae, sexto ab urbe Gdano milliario: Propter adiacetis autem insula, cuius mentionem supra fecimus, ubertatem glebae, pagorumque frequentiam & cultum, copiosum &

frequens. Ea verò insula in palustri olim restag-  
nantis Vistula solo operibus & p̄alti ac firmi  
aggeris obiecta ad utrumq; fluminis brachium  
effecta, magno hominum labore non sine pericu-  
lo ab inundatione defensatnr. Maior ea voca-  
tur. Minor autem appellatur, continens ei ad  
occidentale Lenivucalatus, & ad Motlauiam  
Gdanumq; pertinens planicies: & ipsa palustris  
olim. Nunc autem fossarum ductibus exculta &  
facta compascua. Marieburgo non multum ul-  
Heilsberg la recedit Allesberga, sine Heilsberga, episcopi  
Varmiensis domicilium. Cathedra enim supra  
Fraumber  
ga. Fraumbergam est, quemadmodum superius at-  
Brunnber  
ga. tigimus. Initio vero, Brunsberga ea fuit colloc-  
ata. Quod ipsum quoque oppidum geminum,  
permunitum, frequens & copiosum est, ita ut  
inter primarias urbes Prussia numerari queat.  
Stanislaus  
Hosius  
Cardinali. Quam nuper vir ampliss. Stanislaus Hosius, S.  
R. E. Cardinalis & Varmiensis Episcopus una  
cum sacro eius ipsius Ecclesia collegio studijs liter-  
rarum atque doctrina nobiliorem reddidit, no-  
bis adiutoribus, & in religione catholica conser-  
uat, collegio religioso eorum hominum, qui de so-  
cietate Iesu vocatur, in ea collocato. His oppidis  
Oppida  
Piuss. non

non multum cedunt Gutestadia, Allesteinum,  
Resla, Vermita, Melsacum, Vartemberga, Se-  
burgum in eodem tractu ac diœcesi Varmensi.  
sive Rego  
lia.

In Pomerania, Tucholia, Choinicia, Stargarta  
sive Starigrodū, Nouum, Gneū, Dersauia. In  
reliqua Prussia, Neimarcum, Brodnicia, Stu-  
ma, Grudentū, Lubauia, Ražinum, & inter hac  
interiectū ducale, Quízimum, quod Germani  
Marieuerder vocant, non ita pridem sedes Po-  
mesaniensis episcopi: Cuius diœcesis insulam quo  
que maiorem, & Stumense territorium comple-  
ctebatur. Nunc ea caret episcopo. Hac omnia  
oppida & ipsa per semænibus cincta sunt, & fe-  
rè arces validas & benè exadificatas, sed vetu-  
stas, adiunctas habent. In catena quoq; Polonia  
non infreqüetia sunt oppida (aut si vicos appellare malumus) pleraq; sine ullis mænibus, nec  
nisi ligneis adificijs, prater templas & castella, si-  
ue arces adiunctas. Sunt item arces in editioribus  
locis & rupibus extructæ, nullis adiunctis oppi-  
dis: Melstinium, Tencinum, Landiscorona, O-  
grodencia, Lipouecia, Olſtinum, Pilcia, Sorste-  
num, Soben, Oceciuum, Visnica. Sunt & mona-  
steria ad munitionem pariter & commoditatem  
Monaster  
ria.

habitatorum ex ædificata, & vici pagis ve non  
longe distantibus frequentata: Tinecense, Mo-  
gilense, Miechouiense, Andreouiense, Brescense,  
Stananticense, Copriuunicense sive Pocriuuni-  
cense, Lyssecense, Cienstochouiense, Vitouiense,  
Suleouiense, Landense, Lubinense, Ceruenscen-  
se, Paradisense, Mogilnense, Tremesnense, Se-  
cechouiense, Vangrouecense: & Sarnouicense,  
Pelplinense, Oliuense, Zucouiense in Prusia.  
Pagi plerique omnes ad lacus, riuos, & flumina  
siti sunt, sparsim duplii, ut plurimum, ordine  
disiectis agrestium domicilijs. In his casæ sunt lig-  
neæ vel luteæ, humiles, pleraque omnes stramen-  
tis, nonnullæ afferculis intectæ, præter pœdia  
domosque dominorum, quæ ampliores sunt &  
cultiores. In Prussicis tamen pagis agrestes Ger-  
mani minus incultè habitant: Oppidani vero  
cultius etiam lateritijs ferè domibus interiectu  
trabium firmatis, & ad omnem commoditatem  
instructis: Quæ tamen plerique stramentis te-  
bentes sunt: nonnullæ lateritijs tegulis. Vrbes longè  
sunt cultiores, nisi quod habent domos angusti-  
ores. Cateræ vero Polonia urbes primaria laxi-  
oribus domibus, nec minus cultis habitantur. In  
quibus

Pagi.

Urbes que  
les.

quibus cum Germani mercatores superiori ata-  
te lateribus & lapidibus elegantius edificare cœ-  
pissent, nunc Poloni quoque eodem studio tenen-  
tur, illosque superare contendunt: Nec in urbi-  
bus modo, sed etiam in villis laetius habitare  
student, Italorum ferè opificum opera & indu-  
stria. Hypocaustorum permagnus est usus ma-  
iore parte anni in tota Polonia, præter Cassubi-  
am, & Prusia partem quandam: ubi agre-  
stes per hibernum tempus accenso in medio do-  
mlicij foco, cum pecudibus, iumentis, ac ceteris  
animalibus & auibus domesticis in sordibus, fœ-  
tore, atque fumo (licet non desint ampla fuma-  
ria) vitam degunt: sicut & in Samogitia, & alijs  
ad Septentrionem vergentibus regionibus.  
Quanquam hypocausta quoque, agrestiū dun-  
taxat, pleraque fumosa sunt, (ut quæ furnis ad  
coquendos cibos & panes intus extrectis calo-  
rem excipient, & fumarijs magna ex parte ca-  
reant) Et anserum, anatum, gallinarumque  
cum pullis suis, ac ouicularum quoque, capella-  
rum, vitellorum, ac sucularum, propter hiber-  
num gelu, admissu & receptu sordida. Balnea-  
rum item excalfactarum frequens est Polonis

Hypocau-  
sta.Balneæ.

usus & state iuxta ac hyeme ad abluēda & leuan-  
da sudore corpora. In quibus mares seorsum la-  
uant a fæminis. Vestium genus neq; unum est,  
neq; certum, aut suum cuiq; ordini, conditioni,  
atati & generi hominū. Exoticis delectātur plu-  
rimi. Fæmina passim cum alio cultu vario, tum  
virorum amiculis vtuntur. Quanquā id nouū  
est. Reticulis tamē, aut lineis velis sine flammeis  
ex capita integunt. Puellæ antiquitus nuda ca-  
pitasertis aureis, gemmatis vel sericeis, vel flo-  
reis, vel herbaceis redimitæ progreduuntur in  
propatulum: Sed nunc ex atque etiam matrone  
pileis sericeis, pellibus suffultis, itidem ac mares  
ferè tecte incedunt. <sup>Victus rati-</sup> Victus genti antiquitus  
vulgo & in plebe, agresti presertim & vicana,  
succidia, lactarijs, pisciculis, oleribusq; potissimū  
cōstat. Nunc multi veruecina quoq;, & vituli-  
na, & bubula carne vicitant: Quarum carniū  
fora in pagis quoq; apud templa & parœcias fe-  
stis diebus instituuntur. Vrbanis, atq; nobilita-  
ti victus est dapsilior: Et iam lautior etiā, men-  
saq; cum altilibus, tum feris animalibus, auibus-  
que, & piscibus lautis instructa: In quibus per-  
magnus est aromatū, neq; exiguius saccari & ali-  
orū

orum exoticorum condimentorū usus: Nec ole-  
ribus exquisitis ea carent. Nec desunt bellaria,  
aliaq; lautitia cum dominatæ, tū exoticæ. Tri-  
ticei panis viniq; usus non ita pridē inoleuit a-  
pud elegantiores. Nunc quidem utroq; multum  
vtitur etiā vulgus in coniuījs: Vino quoq; pre-  
sertim in minore Polonia vicina Vngarie &  
Moraviæ. Nec obstat precium. Cæterum siligi-  
nei panis, & cereuisie promiscuus est usus in tota Cerevisia.  
Polonia. Fit autem cerevisia in Prussia quidem  
ex ordeo, in cætera verò Polonia etiam è tritico  
minutatim molito seu confracto, & aqua deco-  
cto cum lupulo. Admiseretur nonnunquam triti-  
co siligo, vel spelta, vel auena. Mel quoq; itidem <sup>Medo siue</sup>  
<sup>aqua mul-</sup> cum lupulo aqua decoctum in frequenti usu est: <sup>ta.</sup>  
Rusis presertim & Podoliis, apud quos perma-  
gnia est apum & mellis optimi ex dictamo & a-  
liis benè olentibus herbis ac floribus collecti co-  
pia. Nec Prussis & Masoniis mel deest: Qui &  
ipsi itidem id decoquunt. Medonem vulgo vo-  
cant. Solet autem is condiri Varsavia peculiari-  
ter succo è cerasis, rubive malis expresso, aut a-  
romatibus: & proratione condimentorum, Ker-  
strangi, Malinici, ac Troinici nomen accipit.

Corporum  
habitudo.

Color hominum fere candidus est: capillus flauus, vel magis albicans: statura mediocris, aut mediocrem paulo excedens, habitudo corporum succulenta. Nisi quod fœminis, & maximè puerilis nobilioribus urbanisq; studium est, ut se redant curatura iunceas, quemadmodum inquit ille.

Terentius.

Alioqui forma atque teneritudinis non magna ab ijs adhibetur cura. Fucare autem faciem & capillos tingere, indecorum habetur. Sed est in viris iuxta ac fœminis naturalis quedam formæ bonitas, ingenuo rubore tincta. Ingenia

Ingenia &  
mores Pol.

Polonorum sunt aperta & candida, & falli, quam fallere magis apta: non tam irritabilia, quam placabilia: minime proterua aut pertinacia: imò valde tractabilia, si commodè ac placide tractentur. Exemplis autem in primis ij commouentur: & sunt principibus & magistratibus suis satis morigeri. Ad comitatem, ciuitatem, benigitatem & hospitalitatem prompti, ita ut ignotos & externos non modo libenter suscipiant hospitio, sed etiam in uitent, & omni officio prosequantur: & non modo ad coniuctum atque familiaritatem quorumlibet faciles, verum etiam ad mores & imitationem eorum,

cum

Hospitali-  
tas & cui-  
litas.

MART. CROM. LIBER I. 61  
cum quibus viuunt, externorum præsertim, flexibiles. Juventutis laxior est paulo & neglectior educatio: Sed ea naturæ bonitate compensatur. Educatio-

Ad Scholas quidem & magistros mittere mares liberos, & latinis literis teneram atatulam imbure, omnibus, pauperibus iuxta ac diuitibus, nobilitati ac plebi, oppidana præsertim, studium est. Multi pœdagogos domi aliunt. Itaque ne in medio quidem Latio quis reperiat tam multos vulgo, cum quibus latinè tamen loqui possit. Puella quoque nobiles & urbana vel domi, vel in monasterijs vernacula, imò & latina lingua legere & scribere discunt: Adultiores, puella quidem reifam, culinaria & præsertime & pecuaria curanda, lanificioq; seu linificio potius, atque textrina, & acu pingendi arti manus admouent: Mares vero agricultura vel opificio cuiquam, vel mercatura, vel magistratum & procerū, sacerdotumque opulentiorum ministerijs & affectioni sese addicunt. Multi domi cum parentibus vitam degunt, eosq; in refamiliari curanda subleuant, ac decendentibus eis, patres familiæ facti, rem suam agunt. Complures libenter peregrinantur, dispendiorum reifamilias negligunt.

K

gentes,

gentes, egestatisq; & omnium, quæ peregrinantes consequuntur, incommodorum tollerantes. Externa enim magis, quam domestica admirantur. Itaque linguas earum gentium, ad quas peruerent, cupide & facile discunt. Quin etiam in victu cultuque corporis, & moribus noui aliquid peregrinè afferre student, indeq; elegantia laudem quarunt. Quod iam ad opiniones quoq; de religione proserpsit. Sunt autem docilia hominum ingenia, & valent quocunque intenduntur: Sed alienis inuentis perdiscendis ea magis accommodant, quam ut noui aliquid ipsi ex cogitent, & excellere magnopere vllare studient. Id adeò fit, siue quod uni alicui arti & studio non libenter sese addicunt, sed multa nosse cupiunt: siue incuria, segnitie, laborisque fugitatione, quæ plerisque in rebus peculiaris est huic genti: præsertim quod homines, ad quorum consumferè liberalia iuxta ac mechanica studia referuntur, mediocritate contenti, exquisitam artificum & operum præstantiam non magnopere requirunt: Seu denique quod ditiores ocio, delitjsque sese dedunt, relicta tenuioribus ingenij & industria exercitatione: Has verò cum sit diffici-

difficile, ut ait Philosophus, egentem bene opera-  
ri, præsidij vita comparandis distineri, & alienis nonnunquam ab ingenio suo studijs & nego-  
cijs implicari necesse est. Atque ubi, quod satis  
est, cōpararint, & ipsi ferme superiorum similes  
euadunt, vel reifam. tuenda cura, litiumque an-  
fractibus, vel potentiorum consecratione di-  
strahuntur, idque siue ambitionis stimulis inci-  
tati, siue quo se suosque certo aliquo præsidio ab  
aliorum iniurijs & contumelijs vindicent. Nes-  
cio enim quomodo fit, ut ad vitæ commoda &  
ornamenta non modo comparanda, sed etiam  
tuenda non satis præsidij sit, hac nostra præfer-  
tim etate, in solis animi & ingenii bonis, & in  
legibus ac iure communi. Non tam autem ad  
artes mechanicas tractandas Poloni apti esse  
videntur, quam ad studia doctrina. Nisi forte  
illas contempseret potius, quam assequi nequi-  
uere. Externis quidem plerisque opificibus  
antiquitus usi sunt, & utuntur etiam  
nunc non paucis. Bonarum literarum atq; do-  
ctrina studia accuratius consecrantur, in primis  
iij, qui his præsidii ex humilitate sordibusque

domesticis emergere cupiunt, aut qui sua vel parentum voluntate ad sacerdotium animos adjiciunt. Seniores autem disciplinas ad nostra usque tempora potissimum consecitati sunt Poloni. Non defuere nobis sane superioribus temporibus insignes mathematici, astrologi, dialectici & philosophi, atque etiam theologi, iij prae-  
sertim, qui vocantur Scholastici, cum instituta Academ'a Cracouic'. Cracouic' ante centum septuaginta annos Academia, magistri eius generis Lutetia Pragaque acciti, admirationi essent vulgo, & primoribus, atque ipsis etiam regibus. Humanitatis & linguarū eruditarum studia diu neglecta iacuere: Nec solum apud maiores nostros, verum & alibi, fatali quadam temporum conditione. Promde non erat, unde nostrates ea discerent post acceptas cum religione Christiana literas, & cultum vitæ mitioris. Quo factum est, ut illi quoque, qui tunc docti habebantur, & erant, nihil propemodum literis mandarent, nec in publicum sibi edendum esse ducerent, si quid forte exercitandi sui, aliorumue docendorum causa cor-  
scripsissent. Neque sane expedita erat edendratio, cum careret Polonia typographis. Ita docto-  
rum

Academ'a  
Cracouic'.

rum virorum memoria cum ipsis pariter extincta est. Nunc certè, posteaquam animaduersum eruditio-  
est, in precio esse linguarum, eloquentiæ, huma-  
nitatisq; studia, cupidè ea quoque nostrates am-  
plexi sunt, sed ad usum ciuilem & vulgarem ma-  
gis, quam ad gloriam. Non defueret tamen no-  
stra hac ætate, neque nunc desunt, cum in studijs  
humanitatis & eloquentiæ, tum in omni genere  
doctrinæ magni quidam & excellentes viri, qui  
cum commoda vitæ honestissimis disciplinis, &  
gloriæ, sive utilitati publicæ posthabuissent, eò  
euaserunt, ut admirationi sint, si non suis, certè  
externis, incorruptius iudicantibus. Sed eos re-  
censere nunc necesse non est. Nec medicinam  
posthabent, posteaquam ea vulgatis delicatiore  
& laxiore victus ratione morbis, inrecio esse  
cœpit. In alijs minus elaborant, propterea quod  
minus ea conducere videntur ad commoda &  
ornamenta vitæ comparanda. Non est enim  
nouum, plurimos mortales hunc finem studiis  
laboribusque suis statuere, patresque similes il-  
lius habere, de quo canit poëta quidam: Sæpe pa- Ouidius.  
ter dixit, Studium quid inutile tentas? Rem  
porrò familiarem diligentius curare non ita

pridem, & eodem prope tempore, quo bellorum incommodis vacui, luxum, splendoremque consecari, cœpimus. Sed in eaminoꝝ est vulgo partuendi ac dispensandi, quam acquirendi diligentia. Maiores quidem nostri comparandis diuitiis non magnopere incubuere, satis habentes, sine magna cura & labore, unde in diem propemodum, si non lautè, non durè quidē certè, nec parcè cum suis viueret. Itaqꝫ trāquilliores tunc

Tempori  
diuersa ra-  
tio.

res domi erant. Minus appetebatur alienum: Minus erat litium: Minus iurgiorum atqꝫ cadium: Minus fraudum & periuriorum. Maior autem erat fratrum & cognatorum, cognitorum affiniumqꝫ interipſos cōcordia, & benevolentia. Maior nō modo parentum, sed etiam quorumvis natu grandiorum reuerentia. Perrara finium regundorum iudicia. Herciſcundæ verò familia nulla propemodum. Cæterorum enim cognitorum, aut vicinorum natu maiorum interuentu & interceſſione componebatur, si quidulla de re exortum erat cōtrouersię, quod ipsi inter se vicini vel necessarii transigere familiariter nequinissent. Res militaris quoniam cūm instituto gētis, tum temporum quadā cōditione in honore

fuit

Controver-  
ſiarum tri-  
ſactiones.

Rei milita-  
ris studium

fuit superioribus atqꝫ adeo omnibus ferè seculis, extitere multi virtute bellica præstantes viri, maxime nostra memoria, Non ita pridem extinti. Et quamuis in diurna pace & ocio, extant et iamnunc nonnulli. Nec emarcuit vulgo in Polonis vigor ille animorum, laudisque bellicæ studium, si quæ ſe uſquam offerat idonea virutis exerenda occasio. Meditationem & exercitationem viri sapientes requirunt. Idque ideo fortaffe, quia deſunt virtuti ſua præmia, & quod ignauo ocio & conuiuiis plusculum indulgetur. Ad hac autem, & festas epulas conueniunt plerunque vicini & necessarii inter ſe ad unum aliquæ viri ſoli, vel pariter cum fæminis. Nectur pe habetur, puellas quoque intereffe, & earum colloquia, conuiuia, choreasqꝫ à iuuenibus frequentari, parentibus earum cognatisve natu maioribus præsentibus: Atque ita plurima conciliantur matrimonia. Nec raro in eiusmodi cōuiuijs simultates & immicitia aboletur, & vel dissoluta, vel nutantes amicitia redintegrantur. Quanquam intemperantioribus compotationibus interdum cruenta quoque pugna inter conuiuas amicos & necessarios accenduntur, iurgijs

Cōpotatio-  
num com-  
moda & in  
commoda.

K 4 plerun-

plerunque inter viliora seruitia coortis. Potantibus enim dominis, nec illa à poculis arcentur. Quin illiberalis conuiuator habetur, cui curæ non est, ut seruitia conuiuarum benè pasta ac pota sint. Quo fertiliores enim sunt hæ regiones, eò magis indulgent homines vulgò crapule prolixioribusque conuiuiis, & compotationibus, ita ut multi eum solum ducant fructum laborum atque diuitiarum suarum. Vigent autem passim inter mares compotationes ad æquales haustus non solum in conuiuiis, verum etiam in cauponis, ad quas vulgus compotandi causa conuenire solet: Eoque prouecta est hac licentia, ut quod profestis diebus partum est, festo die potando ferè prodigatur. Atque inde fit, pro serpentem potandi etiam profestis diebus & oīj consuetudine, & inertia, ut angustiore re familiari vuntur multi: presentim cum nemini curæ sit, quid priuatus quisque gerat negocii, unde & quomodo sese sustentet: & fructuosa sit autem dominis & magistratibus illa potandi licentia. Etenim non exigua & tributorum & vectigalium publicorum iuxta ac priuatorum portio è cauponis corrogatur. Exolescit tamen sensim apud

Luxus Po-  
lonorum.

Æquales  
haustus,

M A R T . C R O M . L I B E R I . 69.  
apud honoratores illa ad æquales haustus potandi consuetudo, eorum studio, qui apud eas gentes, quæ humanitatem studiosius colunt, peregrinati sunt. Sed lautitia in victu potuque magis ac magis indies inolescit. In cultu quoque corporis, vestiumque numero, varietate, ac precio maior luxus existit. Nec solum exoticis panis & pellibus, verum etiam serico, & purpura vestiri, & argento, auro, margaritis, gemmis exornarimos inoleuit, inferioribus quibusque præstantium genere, honore, vel facultatibus exempla cupide amplectentibus, nullis autem legibus sumptuarijs modum in victu cultuque corporis cuiquam ordini aut homini præscribentibus. Quo planiora autem & absolutiora sint omnia, quæ de gente Polona persequimur, ordines & genera hominum describamus: Quæ descriptio rei publicæ quoque fundamenta continebit. Distinguitur populus Polonus partim generi, partim ex religione sumpto vitæ instituto. Ac genere quidem in equestrem ordinem sue nobilitatem, atque plebem distribuitur: Religionis autem instituto in sacrum & profanum ordinē. Liceat autem nobis eum, qui fanorum at-

Ordines &  
status ho-  
minum.

L

que

que sacrorum administrationem non habet, profanum appellare, vulgo ecclesiasticū & laicū, vel spiritualem & secularem statum & ordinē vocant. De his posterius: Nunc de nobilitate & plebe. Nobilitas Polona ad regimen atq; defensionem ceterā multitudinis regionisque se-

Nobilitas. gregata est. Atq; inde qui sunt huius ordinis, an-

Milites & tiquitus milites, nunc equites ferè ab equestri equites.

militia cui sunt obnoxij, à latinè loquentibus & scribentibus appellantur: Vernacula autem lingua Schliachta, à generis nobilitate, mutuato, nisi fallor, à Germanis vocabulo, (quasi geschlechter) vocatur, & Ziemanie, quasi agrarij, vel, ut vulgo interpretantur, terrigenæ, à terra & agris, quos ferè colunt & habitant antiquitus, hereditarios, preciove, seu principis beneficio partos. Habet autem nobilitas multas & mag-

Nobilitatis prærogatiue. nas prærogatiuas, qua partim regum & principum munificentia firmata sunt, partim moribus & institutis inualuere: Quæ magna ex partes par-

sim opportunis locis huic, & historico operi à nobis inserta sunt. Regi quidem ea soli ferè subiecta est. Iudicatur tamen ad prescriptum legum & à magistratibus regni & regijs, quemadmodū po-

sterio-

steriore libro ostendemus. Ecateris, priuatis praesertim, nemo nobilitatem cum agris & pagis subiectam habet, nisi fortè in Russia antiquitus, & prisco ducum gentis iure. Habet etiam Cracoviensis Episcopus in Seuerensi ditione: Habet & Varmiensis, eiusque ipsius Ecclesie collegium: Quin & Plocensis Praepositus: Et alijs fortasse. Licet tamen homini nobili sive equiti scultetiam, ut vulgo vocant, sive aduocatiam, in bonis alienis paganis iuxta ac oppidanis voluntate domini obtinere: (De Scultetijs autem & Aduocatijs posteriori libro dicemus) Licet etiam priuati conditione in urbem vel oppidum cuiuslibet commigrare, saluis persona & suprærogatiuas, nisi decus nobilitatis amittat. Nobilitas porro genere censetur, & meritis, adiuncto vita instituto. Habentur enim nobiles, quorum maiores Nobiles aut parentes virtutis ergo in eum ordinem aliqui selecti, militiaq; adscripti, & gentilicio signo donati sunt, quiue ipsi hac meruere virtute sua. Sed prestabilius habetur, nobilem natum esse, quam factum. Nasci autem nobilem patre simul & matre nobilibus oportet legitimo coniunctis matrimonio. Quanquam nec plebeia

L 2 mater

Nothi.

Nobilitas  
à quo &  
quomodo  
conferaturNobilitatis  
amissio.Nobilitas  
æqualis.

mater liberorum nobilitatem minuit, dummodo pater sit nobilis. Nothi quamvis nobilibus & illustribus orti, non censentur in familijs, neque nobilitatis prerogatiis fruuntur. Conferendi porrò huius decoris, hoc est, nobilitatis, potestatem solus habet princeps: Idque vel suo ipsius iudicio & beneficio facit, vel interueniente testimonio, & quasi adoptione clarorum & principum alicuius familie virorum, stemma & gentem suam cum eo, qui ita creatur nobilis, communicantium. Eiusmodi tamen creatis nobilibus obtainere & possidere bona terrestria statuto quodam nouo non licet. Sed posteritas eorum pari cum alijs natis equitibus iure esse incipit. Amittitur porrò nobilitas decreto principis, ob admissum dedecus, & atrox aliquod facinus. Contaminatur etiam, & abdicatur quodammodo, si quis desertis militiae & agricultura studijs, sordidum questum faciat arte mechanica, vel tenuiore, & minutioribus mensuris ac ponderibus utente mercatura, & cauponatione. Est autem pari dignatione Polonica omnis nobilitas: Nec est ullum in ea patritiorum comitumue discrimen, ex qua quodam tempore omnium condi-

conditione. Nuper adeò paucis quibusdam, parentum, vel ipsorummet amplitudine atque meritis, & principum beneficio Comitum decus Comites de uno partum est. Ducum, qui peculiares habent dominatus vel territoria, nunquam aliud genus fuit apud Polonos, quam id, quod à Boleslao Kriousto principe propagatum fuit, cum is principatum inter liberos diuisisset. Verum id iam defecit. Russi habuerunt antiquitus suos duces, habentque etiamnum ij, qui dudum Lithuanicæ ditionis fuere, aut sunt etiamnum, & Volynij. Neque enim subactis, vel in ditionem acceptis ea prerogativa adempta fuit. De Prusorum & Curoniensem ducibus post attingemus. Multæ sunt autem nobilitatis Polonæ gentes, & quasi tribus, non locis, & regionibus, verum signis quibusdam gentilitiis, quæ arma & insignia vocant, eorumq; appellationibus distinctæ, quæ singulæ rursus multas stirpes & familias cognominibus & agnationibus distinctas complectuntur. Verbigratia, Leliuorum gens, cuius signum est, noua luna superne stellam inter cornua continens in cœlestino scuto, Tarnouiam, Pileciam, Melstiniam, & alias nonnullas

Gentes &  
familiae  
nobiles vn-  
de appellata  
sunt.

honestas & amplias familias comprehendit. Signa vero gentilitia, siue insignia partim a rebus, quarum sunt nota, quemadmodum Topororum ab ascia, partim ab euentu, ut Ielitiorum a visceribus transfixis appellationem habent: Plurimorum ratio obscura est. Nisi forte a primis conditoribus gentium ea sumpta sunt. Neque enim olim, ut nunc, ab arcibus, villis & pagis, quibus dominabantur, denominabantur equites: Sed unde libet sumpta aut indita nomina, ad longam posteritatem, amissio etiam vel commutato patrimonio, recte transmittebat. Qualia supersunt etiam nunc multa cum alibi, tamen in Submontano & Scirici est tractu, et in Russia. Ut sunt Herborth, Dunin, Jordan, Gladis, Pieniansus, Pirschala, Omita, Farureius, et alia eiusdem generis. Nunc malunt plerique de arcium, oppidorum & pagorum nominibus deflexa paululum per denominationem in skis siue ki voce appellari. Ea vero deflexio vel adiectio syllaba a latine loquentibus & scribentibus in ius commutatur, ita ut a Choina Choinski, & pro eo latine Choinius, a Crasne Crasinski, & pro eo Crasinius, a Lasco Laski appelletur: Ceterum pro eo non Lascius, sed Las-

Cognomi-  
na nobili-  
tatis vnde  
& qualia.

cus

cus dicitur. Quod nos in historia secuti sumus, perspicuitati orationis & externorum auribus inservientes. Idem veteres historicos græcos & latinos in barbaris nominibus factitasse animaduertimus. Interdum autem sine hac deflexione vel adiectione, arcis vel oppidi, vel pagi nomen, unde quisque ortus, vel cuius dominus est, cum præpositione de, vel a, vel ab, vel in, cognominis loco usurpatur, a magnatibus praesertim & clarioribus: ita ut verbigratia, in Tencin, vel a Gorca, vel de Felsstein, quis appelletur. Observaturque in his vulgo discrimen quoddam, non magis a Polonis, quam a Germanis & Boëmis: qui it idem utuntur huiuscemodi appellacionibus. In enim præpositionem ijs ferè attribuerunt, qui domini sunt locorum: cæteras, etiam ijs, qui inde duntaxat orti vel oriundi sunt, etiamsi ibi non habeant, ubi pedem figant. Gentiliorum autem signorum, qua quidem querendo inuestigare potuimus, appellationes haec sunt: In quibus enumerandis ordinem primarum literarum et vernaculæ linguae sonum seruabimus. Abram siue Valdorff: Amadei: Bialina: Biberstein: Bodulia: Bogoria:

L 4 Boitz a:

Signa siue  
insignia  
nobilitatis  
Polonæ.

Boitza: Brog: Bożestado: Buincia, sive Buincza:  
 Byliny: Cioleke: Copaczina: Coumia: Cielantco-  
 ua: Coruitz sive Bies: Choleua: Cotfitz: Corab:  
 Corciak sive Corczak: Dambroua: Dambroua  
 altera: Dembno: Dolina: Dolenga: Drženica.  
 Družina: Driia: Dzialosza: Godziemba: Gosdo-  
 ua: Grobia: Griph, quod ē Suiyboda: Gryzima:  
 Grzimala: Habdanc: Herburthova: Helm: Ia-  
 nina: Iastrzembiec: Ielita, sive Koslarogi: Iedno-  
 rožec: Iunossa: Korsboc: Kerdei: Labentz: Laris-  
 sa: Leliua: Liada: Leuart sive Leopardus: Lod-  
 źia: Lžauia: Lis, quod ē Murža: Možela:  
 Morskicot: Mandrostca: Nalencz: Niesobia:  
 Nieczuia: Nouina: Oliua: Osmarog: Odrou-  
 vanz: Ostoya: Orlia: Olobog: Ouada: Oxa: Pi-  
 laua: Pirzchala: Poualia sive Ogon: Poboz:  
 Pogonia, Polucosia: Pravuda: Pomian: Prze-  
 ginia: Prus: Prus alterum: quod ē Nauilki:  
 Prosnia: Raua: Raduan: Roza: Rogala: Rucha-  
 ba: Rolia: Scheliga: Slepouuron: Socolia: Serui-  
 captur: Schilde: Staricon: Starza: quod ē Osso-  
 ria: Strzemien: Strzegomia: Sternberg: Srena-  
 ua: Sulima: Svirczek: Sirocomlia: Schumberg  
 sive Gotfiza: Svinca: Tarnaua: Topor: To-  
 pacz:

pacz: Trzaski: Tramby: Varnia: Vienaua:  
 Vučzelie: Vierussoua: Venzik: Vaduua: Vier-  
 zinkova: Zabava: Zadora sive Plomien: Za-  
 grobia. Duorum nomina non tenemus, Eas sunt  
 alba aquila anterior pars dimidia à capite cau-  
 datenus, erecta, cum duabus stellis à tergo: Et  
 quinque rosa alba in quincuncem collocatae. Vn-  
 de, simul ē ex gente Iastrzembacia ego mater-  
 num genus duco: Pater verò meus ē Pirzchalia  
 ē Osmarogia. Nihil autem vetat his nostrum  
 quoque adiungere, quo me vna cum fratribus  
 meis, ē omni posteritate nostra optimus Rex  
 Sigismundus Augustus ornauit, dimidiam a-  
 quila pectore tenus, naturali colore, extensis  
 alis, laurea corolla circum collum redimitam in  
 rubro scuto impartitus. Cui Ferdinandus Rom.  
 Imperator electus immortali memoria dignissi-  
 mus, cum legatione apud eum eiusdem regis no-  
 mine in septimum annum fungerer, gentilitium  
 Austriacæ familiae sive stemma, rubram in albo  
 scuto teniam per transuersum ductam subdidit,  
 ē duo nigrae Imperialis aquila capita galea coro-  
 natae superposuit. Cur autem minus liceat cuipi-  
 am à se parto, quam ab alijs relictō decore ga-  
 dere

dere? Et hactenus quidem de nominibus gentium Polonæ nobilitatis nobis dictum sit. Signa, origines, familiasq; describere, longum & operosum esset, ne dicam infinitum. Antiquitus sparsim nobilitas in agris habitat, in sua quisq; villa, vel castello, vel arce, rem familiarem operis & laboribus adscriptitiorum suorum vel mercennariorum curans, & agricultura, gregū, armatorū, & apiariorū fructu, itemq; venatione & aucupio nō modo sustentans sese cum domesticis suis familijs, verum etiā honestas diuitias comparans vendēdis ijs, qua supersunt usui domestico, quaq; desunt inde vicissim comparandis. Matres autem familias, & puellæ nobiles lanificium, & linum, canabumq;, & rem pecuariam tractantes non dedecet vendere ea, quæ ex hiusmodi refamiliari & fructibus eius supersunt usui domestico. Quin & culinacurā ea gerunt, exceptis illustrioribus & senatorijs, quæ hac pleraq; dēsignātur, aut pedissequarum opera peragunt. Iter facientes, fœminæ quidem carpentis, vehiculis, aut curribus vehuntur. Mares verò vel ijsdem, vel equis potius pedestrem incedere per viam, longiore præsertim, minus honorificū

vulgā

Nobilitatis  
babitandi  
& viuendi  
ratio.

Fœminarū  
studia.

vulgō habetur: nisi paupertas necessitatem imponat. Iam autem lautiores & elegantiores de nobilitate in urbibus domicilia figere, villis & rusticis prædijs relictis, incipiunt. Prodeuntem in publicum nobilem virum iuxta ac fœminam aseclis maribus, fœminam verò etiam puellis pedissequis stipari, honorificum habetur. Et in eū usum alit quisque domi sui & famulitum promodo facultatum: idque simili figura & colore vestium, non sine sumptu & luxu vestiri usitatum est. Aluntur & equi complures. Equitantem enim aut vehentem herum famuli honoratores non nisi per urbem, vel ad suburbana pedestres affectantur. Ac Senatores quidem primarij pedestres iuxta ac equestres, medij ferè inter aseclas mares incedunt, honoratoribus antecedentibus, cetera verò turbacum pueris subsequente. In cetera nobilitate aseclæ omnes heros sequuntur. Matronas autē & puellas nobiles mares quidem antecedunt, fœmine subsequuntur, præter filias, & quæ in filiarum loco habentur, & sorores puellas, quæ secundum antecambulones proximè matrem vel sororem præcedunt. Spectatur autem in famulis & pedissequis

Comitatus

Famuli &  
pedissequi

cum usus ministeria, tum statura, forma, elegantia & genus. Nec deest copia equestrium ac nobilium iuuenium, qui vel studio ciuitatis, prudentiaq; usu rerum comparanda incitati, vel tenuitate fortunarum adacti, vel præsidij contra vim potentiorum sibi suisq; comparandi causa, non modo in magnatum & episcoporum, sacerdotumq; ac doctorum clientelas, verum etiam in paruum, ac tenuiorum inferiorumq; non nunquam, eorum praesertim, qui magistratus gerunt, aut aliquo sunt numero in aula principis, aut opibus, industria, eruditione, gratia ve populari valent, affectionem & ministerium parua, vel nullo mercede a parentibus & propinquis traduntur, vel ipsi se addicunt. Duratq; easeritus, quo ad utriusque hero, inquam, & seruos sine clienti placet. Multi etiam de ditioribus necessariorum & amicorum liberos pio quodam & honesto iuuentutis educanda studio ulterius sibi in familiaritatem & ministerium adsciscunt. Ad eundem modum & fæmina fæminis famulantur. Nec pudendum aut dedecori affine est genus hoc seruitutis, sed liberale & sociabile: Nec rara est in eo vicissitudo, ita ut eum quis habeat